CA. XIII.

Ic testant̄ consona uoce Italicorū, Gallorū, & nostrorū annales, ita
monstrat inscriptio sepulchri. Erubescat igit̄ qui ex hoc die fabu-
lan̄ martyrio fuisse coronatū Benedictū Hamburgi cum cardi-
nalibus, ducibus, & comitibus: quam anilem delirationē pleni^o in nostra
Metropoli confodimus. Libet uerba inserere nostrorū annaliū. Reuersus
in patriā Adaldagus, duxit in comitatu suo Benedictū papam ordinatū,
sed ab Ottone Imperatore depulsum, quem ille in Hamburgo mancipari

XII. ET
LIBRI III. SAX. CA. XIII. ET XIV.

præcepit. Archiepiscopus uero ipsum cum magno honore usq; ad obitum eius detinuit; nam uir sanctus literatusq; fuisse dicit; qui & dignus apostolicæ sedis uideret Romano populo; nisi q; per tumultum est electus, eiecto eo, quæ ordinari præceperat Imperator. Igit in sancta cōuersatione uiuens, aliosq; sancte uiuere docens, cum iam Romanis poscentibus a Cesare restituui debuisset, apud Hamburgum in pace quieuit. IIII. Nonas Iulij. Erat aut suppuratione annaliū, cōcordante Eusebij cōtinuatore, post nongentesim sexagesimus quartus. Et inde cōuincit error in sepulchri eius inscriptio, que temporibus non respondet. Interea Imperator rebus in Italia pro tempore cōstitutis, descendit in Germaniā, & peregit Pentecostes solennitatē Aquisgrani. Eo cōuenerat omnis nobilitas de Imperatoris gene re: Soror eius Gerberga, regina Francie; Soror Hadnida, uxor Hugonis comitis Parisiorū, quorū filius Hugo postea regnauit in Francia. Mira solennitas & rerū pompa, pro Imperatoria magnificētia, ad conuentū tam magne latēq; nobilitatis. Ibi Bruno archiepiscopus Coloniensis, frater Ottonis legationē suscipit in Franciā, ad cōponendos nepotes ex sororibus. Compendij dum esset, in formula cōpositionis laborās, febre correptus, testamēto ordinato, cōcessit e uita: Vir omni uirtutū genere laudatissimus: qui & religiosam & secularē militiā pariter impleuit: non enim deerat ecclasiastico ministerio: pariter a fratre constitutus gubernator Lotharingie: quæ iam diu prouenit per Ottonē Romano Imperio. Wilhelmus quoq; Ottonis Imperatoris filius, archiepiscopus Mogūtinus, per eadem quoq; tempora emigravit.

CA. XIV.

Emansit Imperatori fixa de Magdeburgensi sede surrigenda sententia: et si temporaliter per Bernhardū Halberstadiensem epūm intercludere. Prouiderat iam Otto ut ad eam rem summi pontificis decretū haberet, etiam repugnante episcopo ualiturū: Sed iam Bernhardus in fata cōcessit: successorq; illius, pr̄sertim accedēte Romani pontificis ordinatione, non iam se opposuit Imperatori. Hildewardus is erat: qui cernens summi pontificis & Imperatoris in unam rem cōcurrere consensum: nec potuit, nec debuit, nec uoluit colluctari. Igit de latissima sua diocesi permisit nouæ Magdeburgensi quantū sat erat: cōstitutis limitibus ad utrāq; qui extat hodie. Inde uero ecclesiā de Vallerfleue, quo illā pater eius fundauerat, translatā, in Magdeburgo fecit erigi; omnibus inde prouentibus qui prioris erant ecclesie, inde pariter translatis in nouā, & adactus de Imperatoris munificētia. Tum uero migrare iussi fratres, inuiti abiurunt: incq; montē uicinū urbi concesserūt: Ibi Imperatoris ope monasteriū quod floret hodie, erexerunt: diu tñ eius rei tristē repetētes memoriā. Per multos annos in uigilia beati Laurentij, qua emigrarūt, nudis pedibus ecclesiā suam, uotis cōstricti, repetiuere. Imperator aut nouā ecclesiā metro politico splendore in honore sancti Mauricij iussit dedicari: q; eius sancti patrocinio uteret in prelijs. Sunt tñ qui scribāt, inter crebra que gessit bella aliquando nolente ipso subuersam ecclesiā aut monasteriū diui Mauricij honore sacratū, hanc tutelari suo sancto fecisse cōpensationē. Trāsferri

LIBRI III. SAX. CA. XIII. ET XV.

iussit sanctū Adalbertū de monasterio sancti Maximini in Treueri ad archiepiscopatū quē ille ibi gessit ad annos pene quatuordecim: Subiecitq; illi episcopatus sex suffraganeos, Mersburgēsem, Misnensem, Citensem, in Sale fluminis ripa, Brandēburgēsem, Hauelbergensem, & Porenēsem: qui an sit in Lubucēsem translatus, non enūcio: Hoc compertū teneo, Lubucensem ex Polonia in ditionem Brandenburgēsem ex legitimis causis esse translatū. De Porena nihil usq; hodie compertū habui. Per quæ etiā tempora Wichmānus quidam ex aulicis, cum haberet nonnihil unde sibi male ab Imperatore timeret, profugit in Wandaliam: gentem inquietam incitans, ut in Saxoniā faceret excursiones. Iam Parthenopolim, siue Virginopolim malis, aut Magdeburgū urbem Otto Imperator insigniuerat quę Wādalīs caput esset: Iam ecclesiā erexit in honorē diui Mauricij: cui monasteriū in expeditione, qd diximus, euersum est. Episcopū Adalbertū inibi fecit consecrari, ut populu erudiret Wandalorū, & in fide Christi pariter & Imperatoris cōseruaret. Sed prœualuit pessima machinatio Wichmanni. Egressos ad pugnā Wādalos Imperator exceperit, & fortiter repulit uersos in fugā, cum multi corruiſſent. Nec longe post Wichmānus ille desertor cum inter Wandalos ageret, cœpit tedere populū incitoris. Inuenitus est qui persugam auferret de medio in gratiā Imperatoris: & paruerunt in reliquū dictis imperatisq;

CA. XV.

Xtitit causa qua iterū Imperator in Italiā uocaretur: nam Leone VIII. subuerso, Romani statim post Imperatoris abscessum, artibus solitis quos oderūt de medio tollunt: Iohannē XIII. pontificem simili odio insectant: Captū enim a tyranno quē ad hoc inuitauerat, perduci sinūt in Campaniā. Id cū rescisset Imperator, non literis, non nun- cijs agēdum rat⁹, seipsum accinxit cū exiret cum exercitu. Hermannū antea præfectū inferioris Saxonie partiū constitutū, cum illū probe omnia administrasse cōprobaret, ducali insignitū honore prouexit, ut sedeat cū principib⁹. Hic est ille ducatus quē usq; hodie administrant duces Saxonie, ad Albim habitantes deuexiorē: Qui et si ab olim latioribus terminis tenderet, ab Henrico duce cognomēto Leone ad eas angustias est perductus: quod suo tempore cōmemorabimus. Nouū autē principē nouis armis insigniuit: laſuri⁹ coloris Leonē in albo donās, interiectis maculis per campū: quę nunc arma Luneburgēsis sunt ducatus: Vnde cōiectura est, eam quoq; ditionē tum extitisse in Hermanni principatu: Nam arma quę nunc preferunt Saxonie, aliā, quod dicemus infra, præferūt originē. Tum uero Imperator assumpto secū Ottone filio, quē superiori tempore regem Aquisgrani Germaniae iussit coronari, ad Italiā peruenit, Romāq; petiit. Effusi uibe Romani, Imperatorē quanto poterat honore inuixerat. Blan- diores erant in obsequio, q̄s maior in pontificē culpa cōstrinxit. Dissimilanter omnia Imperator initio habuit, donec in stationes suas milites collocarent. Vbi omnia ex sententia constitere, iubet acciri populū: uentilari questionē de male habito pōtifice. Culpati cōsules cum præfecto: insimul lati decarchones, qui ex populo allecti decem numero, senatum egerunt.

XIII. ET
LIBRI III. SAX. CA. XV. ET XVI.

Relegati in Germaniā consules. A trabe appensi decarchones; ipse praeſeſtus ludibrio habitus per urbem: cum flagris cedereſt, missus est post conſules in Germaniā exulaturus. Saraceni tum in Calabria & Salētinis erāt, foti a Grecis, ut Imperatorē Ottonē deterrenerent, & Italiā pro ſuo tenerenſe principatu. Ottonē tum uarijs in locis, multisc̄p̄ prelījs conflixiſſe, etiā Italiī ſcriptores teſtant̄: ſed non unā omnes aſſerunt cauſam. Alij non aduerſus Saracenos duxiſſe Ottonē cōtendūt: Sed in Grecos Italie incolas, qui deſponsatā Ottonis filio Nicephori Conſtātinopolitani Imperatoris filiā tradi a patre prohibebant: Vt cūq; fuerit: prelio illis ex quacūq; cauſa Imperator congressus, eos fudit, ac pene omni Calabria Apuliaq; expulit. Quin in ſuper Conſtātinopolitanus populus amiſſarū de Italia prouinciarum iacturā in Nicephorū reſerens, qui ſponsam filiā marito tradere noluerit, arreptis armis illū interfecit, ac Iohāni filio Impiū demandauit. Ceterum eſt autē omniū teſtimonio Ottonē II. primi filiū Theophaniā Iohannis Imperatoris Conſtātinopolitani germanā accœpiſſe coniugē: quā Iohannes XIII. Romanus pōtifex ſimul cum marito in Lateranensi patriarcho coronauit; nam Otto pater, filium Ottonē, re in Saracenos Grecosq; bene geſta reuersum, conſortem aſciuit Imperij: uoluitq; Imperatorē a Romano populo, ex priſca conſuetudine acclamari: Quē tum pontifex inuiftum, Imperiali diademate inſigniuit; Eaq; in Ottonis, II. coronati celebriitate, Iohannes pontifex Capuanam eccleſiam ad Pandulphi principis merita, metropolitanam conſtituit. Inde in Germaniam Imperatores mouerunt per Gallias

CA. XVI.

Ermannus interim Germanię nouus dux cum eas teneret partes

h cōmendas que Wandali obiacēt & Albi flumini, pene omnia possedit que nunc tenet dux Luneburgensis, & dux inferioris Saxonie. Extruxit autē arcē in montē, appellauitq; Luneburg; Non, ut fabulantur imperiti, ab idolo Lunę, quod ibi ſacraverit Julius Cesar, aut nescio quis alijs; hoc enim fabulosum ſupra cōuicimus: Sed a uicino loco Lune ad riū Elmenow: ubi nunc degūt ſanctimoniales ab aliquot ſeculis. Sic enim accipiūt arces uocabulum, uel a loco foundationis ſuā, uel ex propinquis qui nominationeſt. Hunc ego nouū ducem Saxoniā quoq; Transalbianā tenuiſſe crediderim: q; limitaneus eſſet ad uicinas Danor̄ Wandalorūq; nationes arcēdas ab incursionibus, quas Normanni Dani crebras ſegerant ſuperiori ætate, cum a Ludouicis, Karolis, Arnulpho, Regiñberto, alijsq; quos ſupra cōmemorauimus, proceribus retropellerent̄: Nunc uero poſtq; permifit rex Otto Danor̄ regi Slevicū, in quo pater ei⁹ marchionē creauerat, opus erat præſide ac duce, qui limites regnorū ſeruaret. Terrā uero Brunswickē ſem, quæ poſtea in ducatū erigīt, & rufus Gottingensem, & quæ Trāſſyluana dicit̄, cum terra Wittenbergēſi, quæ nunc Superior dicit̄ Saxonia, & omnē Mifnam Turingiāq; tum Saxonici iuris profeſe ac posteris, ſeruauere Imperatores: Alioqui ſtultū fuerit ditare extraneū, & ſuos exhortedes facere. In hac arce nouus dux ut religioni inſeruiret, gratus Deo qui illū prouexerit, ut ſuſceptus de puluere priua-

LIBRI III. SAX. CA. XVII. ET XVIII.

tae familię sederet cum principibus monasteriū instruxit ad arcē, in hono rem sancti Michaelis archangeli, sub regula diui Benedicti; trāfferens ab batē primū Ludericū de cœnobio. S. Pantaleonis ex Colonia. XVII.

Rat post natū Christū annus. DCCCCLXXIII. cum Imperator Otto Paschæ solēnitatem in urbe Quedelenborg cum filio, principū magno cōuentu peregit: & multa constituēs in prouincias, respexit in primis Magdeburgensem urbē & ecclesiā; quia illā requiri, ei suę prouidit. Insignē uirum Adalbertū primū illi fecit ordinari, ut diximus, archiepiscopū: illiqz subiectū omnes episcopatus per Wandalię, quā tunc dixere Sclauonię: Erat tñ episcopatus in parte Trāsalbina Wandalię in loco Aldenborg, Hamburgēli subiectus: is autē postea trāslatus est, ut in Wandalia diximus, Lubicā, Maritima autē reliqua Wādalij neccdu ad fidem Christi peruererāt: in quibus Zwerinensis, Ratzeburgēsis, Camiensis dioceses terminos suos habēt longe post limitatos. Tertia aut feria, quā uocant diem Martis, ante Pentecosten eius anni, uenit Imperator ad locū qui dicit Mimlewa: Proxima nocte transacta, hora constituta latus ad mēsam cōsedit: Veniēte tēpore, uespertinis laudibus interfuit: sed per acto Euangelico eius officij cantu, cōcepit estuare, ac spiritu fatigari: Quod cum intellexissent principes circūstantes, imposuerūt eum cubili: inclinatē caput quasi iam defecisset, refocillarūt: expetitisqz sacramētis ecclesię, & cum summa ueneratione perceptis, sine gemitu cum magna tranquillitate spiritum Dño reddidit, Nonis Maij, quarta feria ante Pentecosten. Inde transportat in cubiculū: & cum iam sero esset, transitus eius populo enunciaēt: Cuius corpus magnis lugētiū exequijs a filio rege trāslatū est in ciuitatē, quam ipse extruxit, Magdeburgū: ibiqz honorifice tumulat. Extat hodie sepulchrū eius in crypta. Aiunt, qui ætate nostra uiderāt, corpus eius post annos supra quingentos ita balsamo stare firmatū, ut uelut in sella consideat ille sum: Cui⁹ tumulus ut magnifice renouet, exposūt egregia illius principis in Saxonię, primū patriā, deinde in omnē Germaniam, demū in omne Imperiū & uniuersam ecclesiā catholicā, merita: Romanum enim Imperium ab illo magnifice propagatum, exquisitum honorem, & perēne memoriale suo iure depositum, ut eius in terris memoria permaneat diuturna: & si fieri possit, sempiterna: quem ad meliora regna rex transtulit immortalis.

CA. XVIII.
Tto. II. patri filius succedit in regno & Imperio: immo iam uiuēti, & regnāti, & imperāti, ut uoluit, accessit, decedenti autē patri filius succedit: nam frater Ludolphus natu maior, iamdudum concessit in fata. Hēricus autē Bauarorū dux, frater patruelis huius Imperatoris, nonnihil rebellionis ostēdit Imperatori: & usqz ad arma dissensio processit: sed edomitus malis, cessit Ottoni, ac in ius eius nihil repugnans concessit. Inde Imperator cōuertit arma in Wandalos, qui Ottoni, l. uita functo cornua erexerunt: ut fieri solet semper motus initio nouotū ubiqz regnorū: Sed didicerūt malo suo non temnere diuos: Superueniēs enim rebellibus, motus eorū cōpressit; coēgitqz dicto patere. Hæc fuere initia no-